MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA QUADRAGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE
16 DE ABRIL DE 2019

                                                                                                                                                                                                                          Página 1 de 4

Ao décimo sexto dia do mês de abril de dois mil e dezenove, às oito horas e vinte e sete minutos, 1

no prédio da Pró-Reitoria de Administração e Finanças do IFPB, localizado na Av. Almirante 2

Barroso, 1077, Centro, João Pessoa – PB realizou-se a Quadragésima Reunião Ordinária do 3

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFPB. Participaram da reunião: Silvana Luciene 4

do Nascimento Cunha Costa (Presidente em exercício), Manoel Pereira de Macedo Neto, Ana 5

Maria Zulema Pinto Cabral da Nóbrega, Ermano Cavalcante Falcão, Paulo Ribeiro Lins Júnior, 6

Verônica Maria Rufino de Sousa, Vivaldo Valeriano dos Santos Neto, André Albino de Sousa e 7

Joanderson Corcino Campos — Membros Titulares; Geísio Lima Vieira e Alisson André Régis 8

Oliveira — Membros Suplentes. 1. Abertura: A Presidente saudou a todos e, após verificação do 9

quórum regimental, deu início à 40ª Reunião Ordinária do CEPE. 2. Informações Gerais: A 10

presidente informou sobre a Posse dos Pró-Reitores Maria Cleidenedia Morais Oliveira (PROEXC) e 11

Pablo Andrey Arruda de Araújo (PRAF). 3. Expediente: 3.1 Ausências Justificadas: Mary 12

Roberta Meira Marinho, Maria Cleidenedia Morais Oliveira, Paulo Tavares Muniz Filho, Alisson de 13

Lima Xavier, Cláudio Dybas da Natividade, Renálide de Carvalho Morais Fabrício, Luzidelson 14

Baracho Ribeiro, Maria Tereza de Souza Neves da Cunha, Alisson de Lima Xavier e Dalvani 15

Vasconcelos Neves que solicitou desligamento do CEPE por motivo de saúde. 3.2 Aprovação da 16

Ata da Reunião Anterior – 39ª Reunião Ordinária: A Presidente informou que a ata da 39ª 17

Reunião Ordinária foi encaminhada por e-mail e perguntou se algum membro teria alguma 18

observação a fazer. Por não haver alterações, a ata foi posta em votação, sendo aprovada por 19

unanimidade. 3.3 Correspondências Recebidas: Não houve. 4. Matéria Sobre a Mesa: a) 20

Processo nº 23381.001706.2018-94 – Dispõe sobre o Pedido de Aprovação das 21

Diretrizes para a Concessão de Licença para Capacitação aos Servidores Docentes e 22

Técnico-Administrativos no âmbito do IFPB. RELATORA: Ana Maria Zulema Pinto 23

Cabral da Nóbrega. Em seu parecer, a relatora informou que o Departamento de 24

Desenvolvimento de Pessoas enviou, recentemente, uma consulta à Procuradoria Federal sobre a 25

possibilidade de interrupção da Licença para Capacitação. Em seguida a relatora recomendou que 26

este processo fosse apreciado após emissão do parecer da Procuradoria Federal sobre a matéria. 27

O parecer foi aprovado por unanimidade. b) Processo nº 23381.002287.2017-27 – Dispõe 28

sobre o pedido de aprovação do PPC do Curso Técnico em Restaurante e Bar 29

Subsequente ao Ensino Médio do Campus Avançado Areia. RELATORA: Verônica Maria 30

Rufino de Sousa. Em seu parecer, a relatora informou que o processo foi analisado pelo CEPE 31

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA QUADRAGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE
16 DE ABRIL DE 2019

                                                                                                                                                                                                                          Página 2 de 4

anteriormente, tendo retornado ao Campus Avançado Areia para atendimento das 32

recomendações expostas no primeiro parecer, e após análise constatou que correções sugeridas 33

no PPC em tela foram atendidas e recomendou a aprovação do processo. Em seguida o parecer 34

foi aprovado por unanimidade. 5. Ordem do Dia: a) Processo nº 23506.002563.2018-84 – 35

Dispõe sobre Pedido de alteração do Calendário Acadêmico 2018 do Programa 36

MedioTec. RELATOR: André Albino de Sousa, em seu parecer, o relator enfatizou que o 37

calendário acadêmico 2018 do programa MedioTec tem especificidades que não se enquadra no 38

que preconiza a Resolução 06/2018, e recomendou a aprovação do calendário. O parecer foi 39

aprovado por unanimidade. b) Processo nº 23799.000734.2018-92 – Dispõe sobre 40

Pedido de Aprovação do Calendário Acadêmico 2019 - Campus Esperança. RELATOR: 41

André Albino de Sousa. Em seu parecer, o relator informou que o calendário acadêmico 42

proposto pelo Campus Esperança, para o ano letivo de 2019, apresentou as correções realizadas 43

pelo interessado, entretanto apenas parte da documentação apresentada como justificativa 44

atendeu ao que preconiza a Resolução n° 06/2018 – CEPE. O relator recomendou a devolução do 45

processo para que se cumpra com os requisitos necessários na referida resolução. O parecer foi 46

aprovado por unanimidade. c) Processo nº 23797.000524.2018-14 – Dispõe sobre Pedido 47

de Aprovação do Calendário Acadêmico 2019 – Campus Santa Rita. RELATOR: Alisson 48

de Lima Xavier. Processo retirado de pauta por ausência do relator. d) Processo nº 49

23324.003077.2018-11 – Dispõe sobre Pedido de Aprovação do Calendário Acadêmico 50

2019 – Campus Cajazeiras. RELATORA: Renálide de Carvalho Morais Fabrício. Processo 51

retirado de pauta por ausência da relatora. e) Processo nº 23325.007037.2018-39 – 52

Dispõe sobre Pedido de Aprovação do Calendário Acadêmico 2019 – Campus 53

Soledade. RELATORA: Renálide de Carvalho Morais Fabrício. Processo retirado de pauta 54

por ausência da relatora. f) Processo nº 23381.001796.2018-13 – Dispõe sobre a Política 55

de Internacionalização do IFPB. RELATOR: Ermano Cavalcante Falcão. Processo retirado 56

de pauta para ser apreciado na próxima reunião. g) Processo nº 23326.001390.2017-14 – 57

Dispõe sobre Pedido de Alteração do PPC do Curso Superior de Tecnologia em 58

Construção de Edifícios – Campus João Pessoa. RELATOR: Ermano Cavalcante Falcão. 59

Em seu parecer, o relator destacou que as falhas observadas no processo foram devidamente 60

sanadas e que a versão do documento apresentada atende aos dispositivos legais e normativos 61

vigentes. O relator recomendou a aprovação do processo. O parecer foi aprovado por 62

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA QUADRAGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE
16 DE ABRIL DE 2019

                                                                                                                                                                                                                          Página 3 de 4

unanimidade. h) Processo nº 23326.001376.2017-11– Dispõe sobre Pedido de 63

Alteração do PPC do Curso Superior de Tecnologia em Geoprocessamento – Campus 64

João Pessoa. RELATOR: Paulo Tavares Muniz Filho. Processo retirado de pauta por 65

ausência do relator. i) Processo nº 23325.006050.2018 -71 – Dispõe sobre Pedido de 66

Alteração do PPC do Curso Técnico em Química Integrado ao Ensino Médio – Campus 67

Campina Grande. RELATOR: Luzidelson Baracho Ribeiro. Processo retirado de pauta para 68

ser apreciado na próxima reunião. j) Processo nº 23381.004694.2018-50 – Dispõe sobre 69

Pedido de Alteração do PPC do Curso Técnico em Transporte Aquaviário Subsequente 70

ao Ensino Médio – Campus Avançado. RELATOR: Vivaldo Valeriano dos Santos Neto. 71

Em seu parecer, o relator destacou que após análise da documentação apensada pelo 72

interessado, verificou que o processo em tela ainda apresenta necessidade de ajuste na 73

nomenclatura da Matriz Curricular. O relator recomendou a devolução do processo ao 74

interessado. O parecer foi aprovado por unanimidade. k) Processo nº 23326.003768.2018-75

03 – Dispõe sobre a Proposta de Criação do Curso Superior de Bacharelado em 76

Engenharia Mecânica – Campus João Pessoa. RELATOR: Paulo Ribeiro Lins Júnior. Em 77

seu parecer, o relator informou que o processo contempla, de forma favorável, todas as etapas 78

do tramite estabelecido pela Resolução nº 55-CS/2017, não havendo restrições para que o fluxo 79

siga adiante. O relator recomendou a aprovação do processo. O parecer foi aprovado por 80

unanimidade. l) Processo nº 23381.006035.2018-58 – Dispõe sobre a Minuta do 81

Regulamento para os Projetos de Ensino. RELATORA: Francinaide Maria de Souto. Em 82

seu parecer, a relatora informou que a Câmara de Ensino sugeriu emendas ao texto e após 83

apresentação das emendas ao colegiado do CEPE e sua aprovação. A relatora recomendou a 84

aprovação do processo. O parecer foi aprovado por unanimidade. m) Processo nº 85

23381.007742.2018-61 – Dispõe sobre a Minuta de Resolução referente a Casos de 86

Discriminação, Preconceito e Assédio no IFPB. RELATORA: Verônica Maria Rufino de 87

Sousa. Em seu parecer, a relatora informou que a Câmara de Assuntos Estudantis realizou 88

algumas alterações no texto da minuta e após as discursão em plenário.  A relatora recomendou 89

a devolução da minuta da referida Resolução ao interessado para realização dos ajustes 90

propostos. n) Processo nº 23326.011439.2017-47 – Dispõe sobre a Proposta de 91

Mestrado Profissional em Tecnologia da Informação – Campus João Pessoa. 92

RELATORA: Silvana Luciene do Nascimento Cunha Costa. Em seu parecer, a relatora 93

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA QUADRAGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE
16 DE ABRIL DE 2019

                                                                                                                                                                                                                          Página 4 de 4

observou que o processo foi aprovado em todas as instâncias requeridas, que o curso já foi 94

autorizado pela CAPES e que está com a primeira turma cursando. Enfatizou também, que o uso 95

de ferramentas à distância não caracteriza o curso com de modalidade a distancia. A relatora 96

recomendou a aprovação do processo. O parecer foi aprovado por unanimidade. o) Processo nº 97

23324.003680.2018-01 – Dispõe sobre a Solicitação de Arquivamento de Notificação 98

– Servidor: André Lira Rolim. RELATORA: Silvana Luciene do Nascimento Cunha Costa 99

solicitou retirada do processo da pauta, uma vez que a Câmara de Pesquisa, Inovação e Pós-100

Graduação decidiu encaminhá-lo à Procuradoria Federal para análise a emissão de parecer antes 101

da apreciação pelo CEPE. 6. Encerramento: A Presidente agradeceu a todos e encerrou a 102

reunião. Para constar nos registros do CEPE, eu, José Pereira de Sousa Júnior, secretário deste 103

conselho, lavrei a presente ata, que será assinada por mim e pelos conselheiros presentes. João 104

Pessoa, dezesseis de abril de dois mil e dezenove. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 105

Silvana Luciene do N. Cunha Costa Presidente

José Pereira de Sousa Júnior Secretário

Geísio de Lima Vieira PRE

Alysson André Régis Oliveira PROEXC

Manoel Pereira de Macedo Neto PRAE

Ana Maria Zulema Pinto Cabral da

Nóbrega
DDE’s dos campi

Ermano Cavalcante Falcão Corpo Docente

Paulo Ribeiro Lins Júnior Corpo Docente

Verônica Maria Rufino de Sousa Corpo Téc. Adm.

Vivaldo Valeriano dos Santos Neto Corpo Téc. Adm.

André Albino de Sousa Corpo Discente

Joanderson Corcino Campos Corpo Discente